
Česká informační agentura životního prostředí 

JUDr. Pavel Koukal

Legislativní realita a zamýšlená novela právní 
úpravy poskytování informací týkající se 

projektu NERP
11.11.2021, Praha



Struktura prezentace

1. Obecná legislativní východiska pro poskytování informací

2. Novela zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím  

3. Novela zákona č. 123/1998 Sb., o právu na informace o ŽP

4. Praktické dopady novely z.č. 106/1999 Sb. a z.č. 123/1998 Sb.



1a Legislativa na úrovni EU

• Listina základních práv Evropské unie
• Článek 11 - Svoboda projevu a informací

1. Každý má právo na svobodu projevu. Toto právo zahrnuje svobodu zastávat 
názory a přijímat a rozšiřovat informace nebo myšlenky bez zasahování 
veřejné moci a bez ohledu na hranice.

2. Svoboda a pluralita sdělovacích prostředků musí být respektována.

• Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/1024
• ze dne 20. června 2019

• soulad vnitrostátních předpisů do 17.07.2021 → již nyní přímý účinek
= možnost domáhat se práv přímo dle směrnice pro subjekty práv

3



1b Legislativa na úrovni ČR (1)

• Listina základních práv a svobod - čl. 17, 35

• Zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím

• Zákon č. 123/1998 Sb., o právu na informace o životním prostředí

4



1b Legislativa na úrovni ČR (2)

• Listina základních práv a svobod 

Čl. 17
(1) Svoboda projevu a právo na informace jsou zaručeny.
(2) Každý má právo vyjadřovat své názory slovem, písmem, tiskem, obrazem nebo jiným způsobem,

jakož i svobodně vyhledávat, přijímat a rozšiřovat ideje a informace bez ohledu na hranice státu.
(3) Cenzura je nepřípustná.
(4) Svobodu projevu a právo vyhledávat a šířit informace lze omezit zákonem, jde-li o opatření

v demokratické společnosti nezbytná pro ochranu práv a svobod druhých, bezpečnost státu,
veřejnou bezpečnost, ochranu veřejného zdraví a mravnosti.

(5) Státní orgány a orgány územní samosprávy jsou povinny přiměřeným způsobem poskytovat
informace o své činnosti. Podmínky a provedení stanoví zákon.

Čl. 35
(1) Každý má právo na příznivé životní prostředí.
(2) Každý má právo na včasné a úplné informace o stavu životního prostředí a přírodních zdrojů.
(3) Při výkonu svých práv nikdo nesmí ohrožovat ani poškozovat životní prostředí, přírodní zdroje,

druhové bohatství přírody a kulturní památky nad míru stanovenou zákonem.

5



1b Legislativa na úrovni ČR (3)

• Právo na informace - Dvoukolejnost právní úpravy
• Zákon č. 106/1999 Sb. (InfZ)

• široký okruh subjektů, široký okruh poskytovaných informací
• jakékoliv informace 
• lex generalis

• Zákon č. 123/1998 Sb. (InfŽP)
• užší okruh subjektů, užší okruh informací
• informace o životním prostředí
• lex specialis

• Příslušnost konkrétního zákona při každé žádosti individuálně posuzuje 
povinný subjekt (tj. poskytovatel informace).

6



1c Specifika poskytování informací 
podle InfZ

• široký okruh subjektů
• státní orgány, územní samosprávné celky a jejich orgány a veřejné instituce, subjekty,

kterým zákon svěřil rozhodování o právech, právem chráněných zájmech nebo
povinnostech - rozšiřování okruhu judikaturou
• Pojem veřejné instituce

• široký okruh poskytovaných informací
• nespecifikuje typ informací - apriori veškeré informace vznikající a související s výkonem

veřejné správy (x výjimky - názory, budoucí rozhodnutí a vytváření nových informací)

• judikaturou dovozováno i na jiné subjekty, než ty nakládající s veřejnou mocí
• např. samosprávné organizace či komory, státní podniky, příspěvkové organizace,

obchodní korporace vlastněné subjektem veřejné moci, veřejnoprávní korporace

7



1d Specifika poskytování informací 
podle InfŽP (1)

• užší okruh subjektů
• správní úřady a jiné organizační složky státu a orgány územních 

samosprávných celků; 
• právnické nebo fyzické osoby, které vykonávají v oblasti veřejné správy 

působnost vztahující se přímo nebo nepřímo k životnímu prostředí 
(rybářská/lesní/myslivecká stráž…);

• Tzv. pověřené osoby = právnické osoby založené, zřízené, řízené nebo 
pověřené subjekty uvedenými v bodech 1 a 2, jakož i fyzické osoby pověřené 
těmito subjekty, které na základě právních předpisů nebo dohody s těmito 
subjekty poskytují služby, které ovlivňují stav životního prostředí a jeho 
jednotlivých složek (nemocnice, hospice, muzea, státní fondy, držitelé 
autorizace pro EIA);

• X NE státní podniky, obchodní korporace vlastněné veřejnou mocí

8



1d Specifika poskytování informací 
podle InfŽP (2) 

• užší okruh informací
• informace rámcově vymezeny

• demonstrativní výčet informací dle § 2 písm. a) body 1 - 13
• např. stav či vývoj ŽP, opatření, dohody s vlivem na ŽP, využívání přírodních zdrojů,

správních řízeních v oblasti ŽP, stav veřejného zdraví, emise či imise, zdroje informací
stavu ŽP

9



2. Novela InfZ (1)

Sněmovní tisk č.  1194 – aktuálně v 1. čtení PS

• novelizační okruhy:
1. obrana proti zneužívání práva na informace žadateli (zneužití práva na informace bude

důvodem pro odmítnutí žádosti, doplnění zálohy na úhradu nákladů);

2. administrativní zjednodušení vyřízení žádosti v některých případech

3. doplnění nových důvodů ochrany informací

4. prodloužení některých lhůt pro vyřízení žádosti

5. novela zákona č. 123/1998 Sb., o právu na informace o životním prostředí,
zapracovávající některé instituty zákona č. 106/1999 Sb.

10



2. Novela InfZ (2)

Klíčová témata novelizace

• rozšíření okruhu povinných subjektů dle InfZ

• opakovaná využitelnost dat a informací – strojově čitelný otevřený formát 

• omezení extenzivního zpoplatňování vyřízení žádostí 

• dynamická data

• evidence otevřených dat + dynamických dat - dálkový přístup

• deadline pro licenční ujednání, omezení časové restrikce licencí

11



2. Novela InfZ (3)

Změna vymezení povinných subjektů

• rozšíření výčtu o právnické osoby a veřejné podniky 

• odstranění povinnosti pro konkrétní orgány samosprávy - vztaženo na 

subjekt - kraj, obec…

• rozšíření výčtu o profesní komory - pouze ve vztahu k výkonu veřejné správy

12



2. Novela InfZ (4)

Navrhovaná změna § 2 odst. 1 InfZ nově zní:
• Povinným subjektem, který podle tohoto zákona poskytuje informace vztahující se k jeho činnosti, je

a) státní orgán,

b) územní samosprávný celek,

c) právnická osoba zřízená zákonem,

d) právnická osoba

1. jejímž zakladatelem nebo zřizovatelem je stát, územní samosprávný celek, právnická osoba zřízená zákonem nebo jiná

právnická osoba podle tohoto písmene anebo tyto osoby společně,

2. zřízená nebo založená za zvláštním účelem spočívajícím v uspokojování potřeb obecného zájmu, které nemají

průmyslovou nebo obchodní povahu, a

3. financovaná převážně státem, územním samosprávným celkem, právnickou osobou zřízenou zákonem nebo jinou

právnickou osobou podle tohoto písmene anebo těmito osobami společně nebo podléhající řídícímu dohledu těchto osob

anebo ve které je jimi jmenována více než polovina členů v jejím správním, řídícím nebo dozorčím orgánu,

e) veřejný podnik.

13



2. Novela InfZ (5)

Stávající znění § 2 odst. 1 InfZ :

Povinnými subjekty, které mají podle tohoto zákona povinnost poskytovat

informace vztahující se k jejich působnosti, jsou státní orgány, územní

samosprávné celky a jejich orgány a veřejné instituce.

14



2. Novela InfZ (6)

Veřejný podnik = Právnická osoba

1. vykonává relevantní činnost dle ZZVZ – sektorový zadavatel - přepravní a distribuční soustavy, plyn,

teplo, elektroenergetika, vodárenství, veřejná dopravy, poštovní služby, těžba ropy, výroba energií

2. jedná jako poskytovatel veřejných služeb dle zákona o službách v přepravě cestujících

3. letecký dopravce

4. majitel lodi

5. PO, v níž ÚZSC nebo osoba dle 3. a 4. vykonává přímo nebo nepřímo dominantní vliv - většinový

podíl na ZK, většina hlasů , jmenuje více než ½ členů orgánu

• Poskytuje pouze informace týkající se jeho činností dle bodů 1. – 4.

15



2. Novela InfZ (7)

Změny v definicích

• přesuny, přidání tzv. dalších pojmů (§ 3a) 

• přesunuty definice otevřeného a strojově čitelného formátu, otevřené formální normy, metadat a

otevřených dat

• nové pojmy

1. Dynamická data
• Dynamickými daty se pro účely tohoto zákona rozumí informace v elektronické podobě, které podléhají 

průběžné aktualizaci nebo aktualizaci v reálném čase, zejména z důvodu jejich významné proměnlivosti 
nebo rychlého zastarávání.

• Dopravní informace, meteorologické informace….

2. Rozhraní informačního systému = Rozhraní pro programování aplikací

16



2. Novela InfZ (8)

• explicitně stanoveny povinnosti související s vyřizováním žádostí

• Poskytování informací na žádost pouze za podmínek které jsou

• objektivní

• přiměřené

• nediskriminační

• nevýhradní

• neomezují způsob ani účel následného využití informací

• + dle pův. úpravy: formáty, jazyky, metadata dle žádosti

17



2. Novela InfZ (9)

Povinnost uveřejňovat informace jako otevřená data v Národním katalogu

otevřených dat

• výslovná povinnost evidovat informace, které mají být zveřejněny jako otevřená data, v

Národním katalogu otevřených dat

• dále uveřejňovány další informace zveřejňované způsobem umožňujícím dálkový přístup –

např. rozhraní pro programování aplikací a informace o produktech a službách, které

otevřená data využívají

18



2. Novela InfZ (10)

Povinnost zveřejňovat dynamická data způsobem umožňujícím dálkový přístup

• pouze pro data, která nejsou obsažená v registrech + poskytnutí není zákonem omezeno

• bezprostředně po jejich shromáždění

• zejména prostřednictvím rozhraní pro programování aplikací jako otevřená data

• výjimka - pokud nepřiměřená zátěž pro povinný subjekt – uveřejnění BZO tak, aby nedošlo k

nepřiměřenému narušení jejich využitelnosti

19



2. Novela InfZ (11)

Povinnost zveřejňovat datové soubory s vysokou hodnotou

• datové soubory s vysokou hodnotou – definovány prováděcími akty Evropské komise

• uveřejňováno ve strojovně čitelném a otevřeném formátu, jako otevřená data

• využití datových souborů s vysokou hodnotou – bezplatné (není-li stanoveno jinak)

20



2. Novela InfZ (12)

Rozšíření možností pro odmítnutí poskytnutí informace

• pokud lze dovodit zneužití práva na informace, např. pokud cílem žádosti je způsobit

• nátlak na osobu, jíž se informace týká,

• nepřiměřenou zátěž povinného subjektu

• pokud povinný subjekt požadovanou informaci nemá a nemá zákonnou povinnost ji mít

21



2. Novela InfZ (13)

Výhradní dohoda o poskytování informací (§14a)

• veřejnoprávní smlouva – pokud nebytné ve veřejném zájmu pro digitalizaci kulturních zdrojů

nechráněných AutZ

• tyto informace nejsou poskytovány žadatelům

• povinnost uveřejnit nejméně 2 měsíce před nabytím účinnosti

Poskytování informací na zákl. licence (§ 14b)

• regulace odměny za poskytnutí informace chráněné autorským právem, omezení možnosti výhradní

licence, pravidelné přezkoumávání výhradní licence (á 3 roky) a uveřejnění výsledků přezkumu +

vyloučení obchodního tajemství v těchto smlouvách (lze vyloučit osobní údaje), + uveřejnění vzorové

licenční smlouvy – dálkový přístup

22



2. Novela InfZ (14)

• odstranění lhůty pro rozhodnutí nadřízeného orgánu o odvolání proti rozhodnutí o odmítnutí žádosti

• zavedení max. lhůty (15 dnů) pro vyřízení žádostí poté, co soud zrušil rozhodnutí o odvolání

• uvedení institutu zálohy na úhradu nákladů spojených s poskytnutých mimořádně rozsáhlým

vyhledáním informací - ne vyšší než 60 % nákladů, ne vyšší než 2.000,- Kč

• nahlížení do spisu (§ 20 odst. 7) – vyloučení informací, které jsou předmětem žádosti a osobní údaje

23



3. Novela InfŽP (1)

• Povinné subjekty - § 2 písm. b) bod 1 - již nejsou orgány ÚZSC, ale přímo ÚZSC

• explicitně stanoveny povinnosti související s vyřizováním žádostí

• Poskytování informací pouze za podmínek, které jsou

• Objektivní

• Přiměřené

• Nediskriminační

• Nevýhradní

• Neomezují způsob ani účel následného využití

• + dle pův. úpravy: formáty, jazyky, metadata dle žádosti

24



3. Novela InfŽP (2)

Zavedení nových definic (§ 2)

• písm. e) zákona = strojově čitelný formát

• písm. f) zákona = otevřený formát

• písm. g) zákona - rozhraní pro programování aplikací

• písm. i) zákona = metadata

• písm. o) zákona = otevřená data

• definice převzaty z InfZ

25



3. Novela InfŽP (3)

Rozšíření možností pro odmítnutí poskytnutí informace

• pokud lze dovodit zneužití práva na informace, např. pokud cílem žádosti je způsobit

• nátlak na osobu, jíž se informace týká,

• nepřiměřenou zátěž povinného subjektu

• pokud povinný subjekt požadovanou informaci nemá a nemá zákonnou povinnost ji mít

26



3. Novela InfŽP (4)

Aktivní zpřístupňování informací

• za standardních podmínek užití

• povinnost uveřejňovat v elektronických databázích informace jako otevřená data

• otevřená data – povinnost uveřejnit v Národním katalogu OD nebo v geoportálu

• zpřístupňování informací včetně metadat

Povinnost zveřejňovat datové soubory s vysokou hodnotou – viz InfZ

27



3. Novela InfŽP (5)

• MŽP eviduje informace a prostorová data zpřístupněná na geoportálu také v národním katalogu

otevřených dat – snaha sjednotit místo pro opakované použití informací (§ 11a odst. 1 )

• Povinný subjekt

1. zpřístupňuje informace o životním prostředí za standardních podmínek užití (X LICENCE) (§ 11b)

2. může odepřít zpřístupnění informace, protože se týká dosud nezpracovaných nebo

nevyhodnocených údajů – nově: + se týká materiálu ve fázi dokončování nebo rozpracovaných

dokumentů = rozšíření možnosti nezpřístupnění informací! (§8 odst. 3 písm. a) )

3. zrušení povinných částí obsahu licenční smlouvy (§ 11 c odst. 2) – právní úprava preferuje

absolutní otevřenost dat o životním prostředí, nikoliv licenční využití

28



3. Novela InfŽP (6)

• Zrušení paušální možnosti odmítnutí zpřístupnění informace pro obstrukční nebo zjevně

provokativní dotazy (nyní § 8 odst. 3 písm. b)

• vyhovění absolutnímu právu na informace o životním prostředí x dle důvodové zprávy nezamezuje

tento důvod užít v souladu s konstantní judikaturou správních soudů týkajících se obstrukčního

jednání (např. rozsudek NSS č.j.: 2 As 346/2018 – 22) , pouze odstraněna zákonná paušalizace

29



3. Novela InfŽP (7)

• výslovné užití správního řádu pro vykonatelnost rozhodnutí nadřízeného SO (vykonatelnost

dnem nabytí PM X předběžná vykonatelnost x odložení vykonatelnosti) (§ 14 odst. 1)

• nahlížení do spisu (§ 14 odst. 2) – vyloučení informací které jsou předmětem žádosti a osobní

údaje

• zavedení max. lhůty (30 dnů) pro vyřízení žádostí poté, co nadřízený SO (správní orgán 2. stupně)

zrušil rozhodnutí o odepření zpřístupnění

• vymezení nadřízeného odvolacího správního orgánu ve zbytkové kategorii (když nelze určit dle

§ 178 SŘ)= ten, kdo stojí v čele povinného subjektu

• zavedení max. lhůty (30 D příp. či 60 D při splnění podmínek § 7 odst. 1 – okolnosti výjimečně

vynucují prodloužení) pro vyřízení žádostí poté, co soud zrušil rozhodnutí o odvolání

30



4. Praktické dopady novely InfZ a 
InfŽP (1)

• opakovaná použitelnost již poskytnutých dat

• zejm. využitelnost a stanovení povinnosti pro uveřejňování dynamických dat =  data která se 
často mění dle okolností v postupujícím čase, zpravidla mají po krátký časový úsek vysokou 
ekonomickou hodnotu a poté jejich hodnota klesá - např. vývoj dopravní situace 

• Směrnice explicitně definuje okruhy informací/dat které mají vysokou hodnotu 

1. Geoprostorové údaje 

2. Pozorování Země a životní prostředí 

3. Meteorologie

4. Statistika 

5. Společnosti a vlastnictví společností 

6. Mobilita

31



4. Praktické dopady novely InfZ a 
InfŽP (2)

1. možnost využití např. pro subjekty sledující životní prostředí
• data o životním prostředí, včetně zmíněných volatilních (dynamických) dat budou povinně

uveřejňována v sestavách jejich změn v reálném čase, a to včetně metadat;

2. omezení žádostí o informace o životním prostředí ze strany široké veřejnosti
• např. Meteorologická data, dopravní situace - emise/hluk vycházející z dopravní situace, smogová

situace apod.;

3. možnost opakovaného použití informací a dat
• uveřejněné informace by měly již být zcela přístupné ( nejen uveřejnění odpovědí na žádosti o

informace);

4. podpora kontrolních subjektů, zvýšení informovanosti veřejnosti;

5. postupné odstranění monopolu či omezení trhu s určitými informacemi
omezením trvání výhradních licenčních smluv max do r. 2049

32



Děkuji za pozornost.

JUDr. Pavel Koukal, advokát

KOUKAL LEGAL, advokátní kancelář s.r.o.

tel.: +420 721 084 271

e-mail: pavel.koukal@ak-koukal.cz

33


